
Rio Grande do Norte , 14 de Setembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1601 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    75 

Monte Alegre / RN, 01 de maio de 2017.  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:1EF5F52A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 302/2017. 
 
Processo de Despesa nº: 822019/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 302/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: MAGNALDO FERREIRA DA 
SILVA . Objeto: Contratação de pessoa física/jurídica para confecção 
de pontilhões em ferro, para uso da Guarda Municipal.; Preço Global: 
R$ 480,00(quatrocentos e oitenta reais ). CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .002 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2004 - Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 

Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 
0510 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 13/09/2017 por:  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:62E4D2E8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 303/2017. 
 
Processo de Despesa nº: 822020/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 303/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: LAMPADINHA MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA . Objeto: Aquisição de Material Elétrico.; Preço 
Global: R$ 320,00(trezentos e vinte reais ). CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .016 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Ação: 1156 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Função: 15 - URBANISMO 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 
0512 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 13/09/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:63F116E3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 301/2017. 

 
Processo de Despesa nº: 822018/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 301/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: JOSÉ DA SILVA COM DE 

MUDAS EPP. Objeto: Aquisição de mudas para a jardinagem da 
Unidade Básica de Saúde de Professor Gaspar; Preço Global: R$ 
1.803,00(um mil, oitocentos e três reais ). CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2013 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 13/09/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:106CE109 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 304/2017. 

 
Processo de Despesa nº: 822021/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 304/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: RDF Distribuidora de Produtos para 
Saúde Ltda. Objeto: Aquisição de homogenizador de sangue para o 
laboratório do Hospital e Maternidade Dr. Lavoisier Maia; Preço 
Global: R$ 1.300,00(um mil e trezentos reais ). CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2085 - Manutenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 06/09/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:2D67CE00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 305/2017 

 
Processo de Despesa nº: 822022/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 305/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: RDF Distribuidora de Produtos para 
Saúde Ltda. Objeto: Aquisição de materiais para procedimentos não 
cirurgicos, a serem utilizados na Atenção Básica.; Preço Global: R$ 
3.029,80(três mil e vinte e nove reais e oitenta centavos). 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2105 - MANUTENÇÃO DO PMAQ 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 
0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - 
União 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 06/09/2017 por:  



Rio Grande do Norte , 14 de Setembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1601 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    76 

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:27E6C7CB 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA CONJUNTA Nº 095/2017, 12 DE SETEMBRO DE 

2017 
 

Dispõe sobre a concessão de diárias e dá outras 
providências 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS/RN 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o que 
estabelece a Lei Orgânica Municipal. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à 
cobertura de despesas com alimentação do agente político/servidor, 
durante o deslocamento, a serviço desta entidade, a saber: 
  
Agente Político/Servidor: UBIRATAN BATISTA DA SILVA 
CPF: 952.257.654-91 
  
Cargo/Função: CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
  
Quant. Destino Data Valor Unitário (RS) Valor Total (R$) 

½ diária Natal/RN 14.09.2017 100,00 50,00 

  
Descrição do Objetivo / Serviços do deslocamento  
  
Viagem a Natal/RN, no dia 14 de setembro 2017, com o objetivo de 
participar do Curso WORKSHOP - ORDEM CRONOLÓGICA DE 
PAGAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, 
promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do 
Norte, conforme anexos. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Monte das Gameleiras, 12 de setembro de 2017. 
  
JAILTON FELIX DE PONTES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Josivaldo Rodrigues Felix 

Código Identificador:20D78273 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 096/2017 
 

REVOGA A PORTARIA CONJUNTA Nº 094/2017 
QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
DIÁRIAS AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA . 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS 
/RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica 
do Município. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Revogar a Portaria Conjunta nº 094/2017, publicada no diário 
oficial da FEMURN edição 1600. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura. 
  
Publique-se,  
Cumpra-se. 

Monte das Gameleiras /RN, em 13 de setembro de 2017. 
  
JAILTON FELIX DE PONTES 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Josivaldo Rodrigues Felix 

Código Identificador:E8D9BD95 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO BORGES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. Art. 24, 
inc. XVII da Lei 8.666/93 de 21 de Janeiro de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico 
acostado aos autos, para a contratação da NEWTEC COMÉRCIO 
LTDA (19.881.198/0001-98), referente AQUISIÇÃO DE PEÇAS, 
MATERIAL E SERVIÇOS DESTINADOS A REVISÃO DE 10.000 
KM DO VEÍCULO TIPO GOL 1.0 TRENDLINE, DE PLACAS 
QGH-5896, PERTENCENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO DE OLHO D'ÁGUA DO 
BORGES/RN. 
  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
  
Olho D'Água do Borges/RN, 13 de setembro de 2017. 
  
MARIA HELENA LEITE DE QUEIROGA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
José Gilberto Dias 

Código Identificador:DA4BCC96 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo Administrativo: nº 2017091301 
  
Modalidade: Dispensa nº 091301 – DI 
  
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, MATERIAL E SERVIÇOS 
DESTINADOS A REVISÃO DE 10.000 KM DO VEÍCULO TIPO 
GOL 1.0 TRENDLINE, DE PLACAS QGH-5896, PERTENCENTE 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO 
DE OLHO D'ÁGUA DO BORGES/RN 
  
Contratado e Valor Total Julgado: NEWTEC COMÉRCIO 
LTDA - CNPJ: 19.881.198/0001-98, com o valor total de R$ 331,00 
(trezentos e trinta e um reais) 
  
Base legal: Art. 24, inc. XVII da Lei 8.666/93. 
  
Olho-D'Água do Borges/RN, 13/09/2017 

Publicado por: 
José Gilberto Dias 

Código Identificador:19466705 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo Administrativo: 2017091302 
  
Modalidade: Dispensa 091302 - DI 
  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DEDETIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE OLHO D'ÁGUA DO BORGES/RN 
  


